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План внеурочной деятельности 
на уровне начального общего образования 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области
на 2023-2024 учебный год
для 3-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 6.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»)








Пояснительная записка
План внеурочной деятельности ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области для 3-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 6.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»), определяет состав и структуру направлений, формы организации, объём внеурочной деятельности для обучающихся на уровне начального общего образования. При отборе содержания и видов деятельности по каждому направлению внеурочной деятельности учтены интересы и потребности детей, пожелания родителей (законных представителей), опыт неаудиторной и внеурочной деятельности педагогов. 
Внеурочная деятельность обучающихся организуется в целях формирования единого образовательного пространства областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области и направлена на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального  общего образования.
Основными задачами организации внеурочной деятельности являются: -поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых результатов освоения программы начального общего образования; 
-совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных умений в разновозрастной школьной среде; 
-формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил безопасного образа жизни; 
-повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к познавательной и проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и индивидуальных особенностей участников; 
-развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств, обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение договариваться, подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; становление умений командной работы; поддержка детских объединений, формирование умений ученического самоуправления; формирование культуры поведения в информационной среде.
В  качестве организационной модели внеурочной деятельности в     2023-2024  учебном году (3-4 классы) определена оптимизационная модель, предполагающая использование внутренних ресурсов образовательного учреждения. В её реализации принимают участие педагогические работники ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области: учителя начальных классов, учителя-предметники.
Координирующую роль выполняет классный руководитель (учитель начальных классов), который в соответствии со своими функциями и задачами: 
-взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным персоналом общеобразовательного учреждения; 
-организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 
-организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся. 
В соответствии с Основной образовательной программой  ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области для обучающихся 3а,3б,3в,3г,4а,4б,4в,4г классов организуется внеурочная деятельность по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальная активность, общеинтеллектуальное), через такие формы, как занятия, экскурсии, круглые столы, конференции, диспуты, олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики. 
В рамках реализации курсов внеурочной деятельности проводится промежуточная аттестация, формы которой образовательная организация определяет самостоятельно.
Формы промежуточной аттестации обучающихся:
Быстрее. Выше. Сильнее-эстафета
Основы логики и алгоритмики- проект
Разговоры о важном- дискуссия
Орлята России- интеллектуальная игра «Вопрос от эрудита»
На основании заявлений родителей обучающихся 3 - 4-х классов в 2023-2024 учебном году будут реализовываться следующие занятия внеурочной деятельности.

План внеурочной деятельности ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области 
на уровне начального общего образования на 2023-2024 учебный год
(недельный)
3 классы
	Название занятий внеурочной деятельности\
направление
	3а
	3б
	3в
	3г

	Основы логики и алгоритмики
(общеинтеллектуальное)
	1/1
	1/1
	1/1
	1/1

	Быстрее.Выше. Сильнее
(спортивно-оздоровительное)
	0,5
1полугод
	0,5
2 полугод
	0,5
1полугод
	0,5
1полугод

	Разговоры о важном (духовно-нравственное)
	1
	1
	1
	1

	Орлята России (социальная активность)
	2
	2
	2
	2

	Классы
	3а
	3б
	3в
	3г

	Кол-во внеурочной деятельности
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5



4 классы
	Название занятий внеурочной деятельности\
направление
	4а
	4б
	4в
	4г

	Основы логики и алгоритмики
(общеинтеллектуальное)
	1/1
	1/1
	1/1
	1/1

	Быстрее.Выше. Сильнее
(спортивно-оздоровительное)
	0,5
1полугод
	0,5
1 полугод
	0,5
2полугод
	0,5
1полугод

	Разговоры о важном (духовно-нравственное)
	1
	1
	1
	1

	Орлята России (социальная активность)
	2
	2
	2
	2

	Классы
	4а
	4б
	4в
	4г

	Кол-во внеурочной деятельности
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5




План внеурочной деятельности ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области
на уровне начального общего образования 
(годовой)
2023-2024 учебный год
3 классы
	Название занятий внеурочной деятельности\
направление
	3а
	3б
	3в
	3г

	Основы логики и алгоритмики
(общеинтеллектуальное)
	34/34
	34/34
	34/34
	34/34

	Быстрее.Выше. Сильнее
(спортивно-оздоровительное)
	17
1полугод
	17
2 полугод
	17
1полугод
	17
1полугод

	Разговоры о важном (духовно-нравственное)
	34
	34
	34
	34

	Орлята России (социальная активность)
	68
	68
	68
	68

	Классы
	3а
	3б
	3в
	3г

	Кол-во внеурочной деятельности
	187
	187
	187
	187



4 классы
3 классы
	Название занятий внеурочной деятельности\
направление
	4а
	4б
	4в
	4г

	Основы логики и алгоритмики
(общеинтеллектуальное)
	34/34
	34/34
	34/34
	34/34

	Быстрее.Выше. Сильнее
(спортивно-оздоровительное)
	17
1полугод
	17
1 полугод
	17
2полугод
	17
1полугод

	Разговоры о важном (духовно-нравственное)
	34
	34
	34
	34

	Орлята России (социальная активность)
	68
	68
	68
	68

	Классы
	4а
	4б
	4в
	4г

	Кол-во внеурочной деятельности
	187
	187
	187
	187



Ресурсное обеспечение внеурочной деятельности 
ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской области
в 2023-2024 учебном году

	№ п/п
	Основные направления
	Форма организации внеурочной/
название
	Обеспечение

	
	
	
	Кадровое
	Программное 
(с указанием сроков реализации программы)
	Материально-техническое

	1. 
	Спортивно-оздоровительное
	Быстрее. Выше. Сильнее
	Учитель физической культуры
	Модифицированная рабочая программа «Быстрее. Выше. Сильнее», составлена на основе: Примерные программы внеурочной деятельности. Начальное и основное образование/ В.А. Горский, А.А. Тимофеев
М.: Просвещение, 2010
Срок реализации
полугодие 
	Спортивный зал, стадион

	2. 
	Общеинтеллектуальное
	Основы логики и алгоритмики

	Учитель 
Начальные классы
	Примерная рабочая программа курса внеурочной деятельности»основы логики и алгоритмики» (для 1-4 классов образовательных организаций) Москва 2022
	Учебный кабинет

	3. 
	Духовно-нравственное
	Разговоры о важном
	Учитель 
Начальные классы
	Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование), 2023
	Учебный кабинет

	4. 
	Социальная активность
	Орлята России
	Учитель 
Начальные классы
	Министерство просвещения Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
Всероссийский детский центр «Орлёнок» 
Отдел обеспечения реализации программы развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России»
Учебно-методический комплекс 
Программы развития социальной 
активности обучающихся начальных классов 
«Орлята России»
Краснодар 
«Новация» 
2022 г.
	Учебный кабинет, стадион, спортивный зал
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